
Słowo Biskupa Toruńskiego 

Papież Franciszek w 2019 r. napisał list apostolski „Admirabile signum”, w którym 

przypomniał o znaczeniu i wartości żłóbka. Można ten tekst potraktować jako przygotowanie 

i pomoc w dobrym przeżyciu rocznicy 800 – lecia tradycji szopek bożonarodzeniowych. W 

pierwszych zdaniach listu Ojciec Święty stwierdził, że „znak żłobka, tak drogi chrześcijanom, 

zawsze budzi zdziwienie i zdumienie… Jest jakby żywą Ewangelią, która wypływa z kart 

Pisma Świętego”.  Św. Franciszek przez budowę szopki chciał skrócić dystans między 

historycznym wydarzeniem Bożego Narodzenia, a naszym świętowaniem. Od tamtego czasu 

szopki stały się narzędziem ewangelizacji, a w zlaicyzowanym świecie przyczyniają się do 

preewangelizacji, czyli przygotowują na przyjęcie Dobrej Nowiny.  

Żłobek przede wszystkim mówi o miłości Boga, który stał się bezbronnym dzieckiem, 

abyśmy zrozumieli, że jest blisko każdego człowieka. W perspektywie historii zbawienia 

potrafimy odkryć również głębszy sens Betlejemskiej Nocy. Św. Jan Paweł II powiedział, że 

„żłóbek i krzyż należą do tej samej tajemnicy odkupieńczej miłości”. Dzieciątko Jezus, to 

wszechmocny Bóg, który ogołocił samego siebie „aż do śmierci krzyżowej”, by ofiarować 

nam życie wieczne. Wielka jest miłość Boga do człowieka – od Tajemnicy Wcielenia do 

Tajemnicy Odkupienia!  

Bractwo Toruńskich Balenistów wpisuje się w trwającą 800 lat tradycję ewangelizacji 

za pomocą szopek bożonarodzeniowych. W wielu krajach żłóbek bywa umieszczany nie tylko 

w świątyniach lub prywatnych domach, ale również na placach, ulicach, w miejscach pracy, 

szkołach, szpitalach i więzieniach. W pewnym sensie jest to przypomnienie, że Bóg jest 

blisko naszego codziennego życia. Nie jest Bogiem dalekim i odświętnym, ale jest ojcem, 

lekarzem, domownikiem, przewodnikiem i przyjacielem. Mam nadzieję, że nasze toruńskie 

szopki upiększą i rozsławią nasze miasto, ale również przypomną nam prawdziwy sens 

Bożego Narodzenia! 

Dziękuję Bractwu Toruńskich Balenistów za ich pasję, pomysłowość, pracowitość w 

tworzeniu szopek oraz za nieustanne pochylanie się nad tajemnicą Bożego Narodzenia! 

Gratuluję również publikacji o tradycji szopek bożonarodzeniowych, która powstała pod 

redakcją ks. prof. Piotra Roszaka i p. Ewy Derkowskiej. Redaktorom oraz autorom artykułów 

dziękuję za interesujące i przystępne ukazanie teologii i historii szopek od św. Franciszka po 

czasy współczesne.  Życzę owocnej lektury i mam nadzieję, że w diecezji toruńskiej dzieło 

tworzenia bożonarodzeniowych szopek będzie się rozwijało i przyniesie dobre owoce! 
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